



Hjem > Promilleafgiftsfonden > 2012 > Robuste økonomiske analyser > **Hvad er et vejrcertifikat og hvorfor interessere sig for det?**

Hvad er et vejrcertifikat og hvorfor interessere sig for det?

Som planteavler er man afhængig af vejret på godt og ondt. Indimellem afviger vejret så meget fra det normale, at Promilleafgiftsfonden for landbrug det får betydelige økonomiske konsekvenser.

Planternes vækstvilkår er forskellige fra år til år, og vejret er ofte en væsentlig del af årsagen til varierende udbytter. Indimellem afviger vejret imidlertid så meget fra det normale, at det får betydelige økonomiske konsekvenser.

Specielt i en periode, hvor det er svært at skaffe likviditet, kan konsekvenserne af et enkelt år med skuffende udbytter være ubehagelige.

Vejrcertifikater kan benyttes til at afdække en del af den risiko, der hænger sammen med vejret. Har du en afgrøde, der er specielt følsom over for en enkelt målbar vejrhændelse i en bestemt periode, kan et vejrcertifikat i visse situationer være brugbart.

Et vejrcertifikat

- kan benyttes til at afdække risiko for usædvanligt dårligt vejr i planteproduktionen,
- giver en udbetaling afhængigt af målinger på en vejrstation. Udbetalingen afhænger ikke direkte af det faktiske tab i marken,
- bevarer det økonomiske incitament til at reducere konsekvenserne af dårligt vejr.

Det er ikke tabet, der afgør udbetalingen

Vejrcertifikater tager udgangspunkt i målinger på en vejrstation. Det er derfor ikke det faktiske tab i din mark, der afgør, om du får en udbetaling. Derfor skal du stadig gøre alt, hvad du kan for at reducere konsekvenserne, hvis den uønskede vejrhændelse faktisk indtræffer. Hvis det lykkes dig at reducere tabet, går hver en krone ned i egen lomme uden at påvirke udbetalingen fra dit vejrcertifikat.

Der er ikke 100 pct. sammenhæng, imellem dit tab i marken og den udbetaling du kan modtage. Der er forskel på, hvor god sammenhængen er, afhængigt af hvilken type certifikat du ønsker. Eksempelvis er risikoen for lokale regnbyger større, end risikoen for at en varm sommer kun er lokal. Konsekvensen er, at du risikerer at realisere et tab i produktionen uden at få en udbetaling, ligesom det modsatte kan være tilfældet.

At afdækningen ikke direkte hænger sammen med de faktiske hændelser i marken, betyder, at du selv skal sikre en passende sammenhæng imellem certifikatet og den faktiske risiko. Du bestemmer selv kriterierne for, hvornår du modtager en udbetaling, fastsætter selv størrelsen af udbetalingen, og sikrer selv, at det hænger bedst muligt sammen med de tab, du risikerer. Den præmie, der skal betales for vejrcertifikatet afhænger af de kriterier, der er valgt.

[Læs mere om vejrcertifikater.](#)